



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月6日

上場会社名 株式会社 テクノ菱和
 コード番号 1965 URL <https://www.techno-ryowa.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 黒田 英彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 飯田 亮輔

TEL 03-5978-2541

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	44,248	3.3	2,604	19.9	2,839	14.4	1,877	15.3
2019年3月期第3四半期	45,750	9.8	2,172	53.5	2,481	55.2	1,627	61.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 2,280百万円 (403.4%) 2019年3月期第3四半期 452百万円 (75.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	84.75	
2019年3月期第3四半期	71.36	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	59,225	38,680	65.3	1,746.25
2019年3月期	62,877	36,910	58.7	1,666.09

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 38,680百万円 2019年3月期 36,905百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		11.00		11.00	22.00
2020年3月期		12.00			
2020年3月期(予想)				12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 創立70周年記念配当 1円00銭

2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 創立70周年記念配当 1円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	6.5	3,420	24.3	3,610	25.7	2,360	22.4	106.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	22,888,604 株	2019年3月期	22,888,604 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	737,729 株	2019年3月期	737,524 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	22,150,953 株	2019年3月期3Q	22,808,877 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、低水準な失業率を背景に所得環境の改善が持続した一方で、勢いを欠く世界景気の影響で輸出は力強さを欠き、企業収益についても一部で弱含む動きが見られるなど、景気の足踏み感が深まる展開となりました。建設業界におきましては、公共投資は前年度を上回る水準となったものの、民間建設投資には大きな上積みは見られず、工場の新設などに対する投資の勢いが鈍るなど、予断を許さない状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループといたしましては、中期3か年事業計画に示した基本方針を軸として、規模の拡大に捉われず、医薬品関連・食品をはじめとする産業設備工事を中心にバランスのとれた受注を推進し、景気動向に左右されない事業基盤の確保を目指してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における受注高は、産業設備工事の受注が前年同期間と比べ減少したことから、前年同四半期比9.3%減少の46,551百万円(前年同四半期51,344百万円)となりました。売上高につきましては、受注高が減少したことから、前年同四半期比3.3%減少の44,248百万円(前年同四半期45,750百万円)となりました。

利益につきましては、工事粗利益率が改善したことから、営業利益2,604百万円(前年同四半期2,172百万円)、経常利益2,839百万円(前年同四半期2,481百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,877百万円(前年同四半期1,627百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4,647百万円減少し、40,644百万円となりました。これは主に受取手形・完成工事未収入金等が1,402百万円及び電子記録債権が3,921百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて995百万円増加し、18,581百万円となりました。これは主に投資有価証券が755百万円増加したことによるものであります。

(負債の部)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて5,847百万円減少し、18,055百万円となりました。これは主に未成工事受入金が1,984百万円増加し、支払手形・工事未払金等が4,131百万円及び電子記録債務が1,674百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて424百万円増加し、2,489百万円となりました。これは主に繰延税金負債が516百万円増加し、長期借入金が90百万円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べて1,770百万円増加し、38,680百万円となりました。これは主に利益剰余金が1,367百万円及びその他有価証券評価差額金が522百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月6日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,016	13,803
受取手形・完成工事未収入金等	23,887	22,484
電子記録債権	6,612	2,690
未成工事支出金	212	376
商品	0	1
材料貯蔵品	2	2
その他	571	1,296
貸倒引当金	△11	△12
流動資産合計	45,291	40,644
固定資産		
有形固定資産	4,375	4,359
無形固定資産	243	229
投資その他の資産		
投資有価証券	8,243	8,999
その他	4,751	5,016
貸倒引当金	△27	△22
投資その他の資産合計	12,967	13,992
固定資産合計	17,586	18,581
資産合計	62,877	59,225

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,977	6,845
電子記録債務	7,449	5,774
短期借入金	—	760
1年内返済予定の長期借入金	120	120
未払法人税等	1,151	3
未成工事受入金	546	2,530
賞与引当金	769	177
役員賞与引当金	79	51
完成工事補償引当金	157	184
工事損失引当金	12	42
その他	2,639	1,565
流動負債合計	23,902	18,055
固定負債		
長期借入金	140	50
繰延税金負債	1,285	1,802
再評価に係る繰延税金負債	135	135
退職給付に係る負債	241	256
その他	262	245
固定負債合計	2,064	2,489
負債合計	25,967	20,545
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,746	2,746
資本剰余金	2,498	2,498
利益剰余金	28,590	29,958
自己株式	△656	△656
株主資本合計	33,179	34,547
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,475	3,998
土地再評価差額金	△64	△64
為替換算調整勘定	△0	△0
退職給付に係る調整累計額	315	200
その他の包括利益累計額合計	3,726	4,133
非支配株主持分	4	—
純資産合計	36,910	38,680
負債純資産合計	62,877	59,225

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	45,750	44,248
売上原価	39,105	37,068
売上総利益	6,644	7,179
販売費及び一般管理費	4,472	4,575
営業利益	2,172	2,604
営業外収益		
受取利息	1	3
受取配当金	155	175
その他	189	67
営業外収益合計	346	246
営業外費用		
支払利息	18	9
為替差損	14	—
その他	4	2
営業外費用合計	37	11
経常利益	2,481	2,839
特別利益		
投資有価証券売却益	—	5
特別利益合計	—	5
特別損失		
投資有価証券評価損	1	—
特別損失合計	1	—
税金等調整前四半期純利益	2,479	2,844
法人税、住民税及び事業税	537	597
法人税等調整額	317	374
法人税等合計	855	971
四半期純利益	1,624	1,872
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,627	1,877

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,624	1,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,152	522
為替換算調整勘定	△2	0
退職給付に係る調整額	△17	△115
その他の包括利益合計	△1,171	407
四半期包括利益	452	2,280
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	456	2,284
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高

① 受注高

(単位：百万円、%)

			前第3四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	29,780	58.0	25,142	54.0	△4,637	△15.6
		一般ビル設備工事	19,035	37.1	18,859	40.5	△176	△0.9
	電気設備工事業		1,767	3.4	1,704	3.7	△62	△3.6
冷熱機器販売事業			761	1.5	845	1.8	84	11.1
合 計			51,344	100.0	46,551	100.0	△4,792	△9.3
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳		官 公 庁 工 事	9,474	19.4	5,832	13.3	△3,642	△38.4
		民 間 工 事	39,341	80.6	38,170	86.7	△1,171	△3.0
		計	48,816	100.0	44,002	100.0	△4,814	△9.9

② 売上高

(単位：百万円、%)

			前第3四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)		当第3四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	26,569	58.1	23,097	52.2	△3,472	△13.1
		一般ビル設備工事	16,650	36.4	18,851	42.6	2,201	13.2
	電気設備工事業		1,717	3.7	1,404	3.2	△313	△18.3
冷熱機器販売事業			761	1.7	845	1.9	84	11.1
その他の事業			51	0.1	50	0.1	△1	△2.2
合 計			45,750	100.0	44,248	100.0	△1,501	△3.3
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳		官 公 庁 工 事	6,517	15.1	7,535	18.0	1,018	15.6
		民 間 工 事	36,702	84.9	34,413	82.0	△2,289	△6.2
		計	43,219	100.0	41,949	100.0	△1,270	△2.9

③ 手持工事高

(単位：百万円、%)

			前第3四半期 連結会計期間末 (2018年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (2019年12月31日)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	17,718	44.1	16,742	45.6	△976	△5.5
		一般ビル設備工事	21,292	53.0	19,188	52.3	△2,104	△9.9
	電気設備工事業		1,158	2.9	771	2.1	△386	△33.4
冷熱機器販売事業			—	—	—	—	—	—
合 計			40,169	100.0	36,702	100.0	△3,466	△8.6
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳		官 公 庁 工 事	11,105	28.5	9,384	26.1	△1,721	△15.5
		民 間 工 事	27,906	71.5	26,546	73.9	△1,359	△4.9
		計	39,011	100.0	35,931	100.0	△3,080	△7.9